
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της Α. 1218/3-6-2019 απόφασης Δι-
οικητή Α.Α.Δ.Ε. «Όροι και προϋποθέσεις που διέ-
πουν τη διαδικασία βεβαίωσης και είσπραξης του 
Ε.Φ.Κ., του Φ.Π.Α. και των λοιπών επιβαρύνσεων 
του φυσικού αερίου των περιπτώσεων ιζ’ και ιη’, της 
παραγράφου 1, του άρθρου 73, του ν. 2960/2001, 
κατά την παράδοση αυτού προς κατανάλωση».

2 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 
καπνικών στον FAISAL MOHAMMAD του Abdul 
Kader κ.ά.

3 Επιβολή πολλαπλών τελών στον MUCAJ AUREL 
του Asqeri.

4 Επιβολή πολλαπλών τελών στον GRAGHICI ΙΟΝ 
του Ion και της Elena.

5 Επιβολή πολλαπλών τελών.

6 Επιβολή Πολλαπλών τελών στην Petrova Evtimka 
του Yordanova.

7 Επιβολή πολλαπλών τελών στον (ΕΠ) MOHAMMED 
(ON) ARSHAD του NAZEER.

8 Έγκριση της διαδικασίας υποβολής αιτήσεων και 
εξέτασης των φακέλων για τη σύνδεση και έναρ-
ξη λειτουργίας των εφεδρικών σταθμών ηλεκτρο-
παραγωγών ζεύγων (Η/Ζ), κατ’ εφαρμογή της πα-
ραγράφου 13, του άρθρου 132 του ν. 4001/2011.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α.1332 (1)
Τροποποίηση της Α. 1218/3-6-2019 απόφασης 

Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. «Όροι και προϋποθέσεις που 

διέπουν τη διαδικασία βεβαίωσης και είσπρα-

ξης του Ε.Φ.Κ., του Φ.Π.Α. και των λοιπών επιβα-

ρύνσεων του φυσικού αερίου των περιπτώσεων 

ιζ’ και ιη’, της παραγράφου 1, του άρθρου 73, του 

ν. 2960/2001, κατά την παράδοση αυτού προς 

κατανάλωση». 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 55, 68, 73, 74 και 109 του 

ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» (ΦΕΚ 265 
Α’), όπως ισχύει.

2. Την εξουσιοδοτική διάταξη της παραγράφου 9, του 
άρθρου 73 του ν. 2960/2001, όπως ισχύει, για την έκδοση 
της παρούσας απόφασης.

3. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α’ του ν. 4389/2016 (Α’ 
94) «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
και ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 
και του άρθρου 41 αυτού.

4. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 
Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογο-
νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ 179 Α’), όπως 
ισχύει.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Σεπτεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3433

40441



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40442 Τεύχος B’ 3433/11.09.2019

5. Τις διατάξεις του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστι-
κά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 251 Α’), όπως ισχύει.

6. Τις διατάξεις του ν. 2859/2000 «Κύρωση Κώδικα 
ΦΠΑ» (ΦΕΚ 248 Α’), όπως ισχύει.

7. Τις διατάξεις της αριθμ. Φ.254/167/22-03-2001 ΑΥΟ 
(ΦΕΚ 356 Β’) με τίτλο « Καθιέρωση εντύπου με την ονο-
μασία Δήλωση Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης και λοιπών 
φορολογιών».

8. Τις διατάξεις της Δ.ΟΡΓ.Α1036960ΕΞ2017/10-03-2017 
(ΦΕΚ 968 Β’ και 1238 Β’) απόφασης του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως συμπληρώθηκε, τροποποιή-
θηκε και ισχύει.

9. Την Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 (ΦΕΚ 130 Β’ 
και 372 Β’) απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στο Γενικό 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών», όπως συμπληρώθηκε 
τροποποιήθηκε, και ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις της υποπαραγράφου α’, της παρ. 3 του άρθρου 41, 
του ν. 4389/2016.

10. Την αριθμ. 1/20.01.2016 (ΦΕΚ 18 τ.ΥΟΔΔ) πράξη 
του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 
Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 10 
του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και την 39/3/30-11-2017 
(ΦΕΚ 689 τ.ΥΟΔΔ) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης 
της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

11. Τις διατάξεις της Α. 1217/06-06-2019 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης «Καθορισμός των στοιχείων που διαβι-
βάζονται στις αρμόδιες Ελεγκτικές Υπηρεσίες Τελωνείων 
(ΕΛ.Υ.Τ.), καθώς και η συχνότητα και ο τρόπος διαβίβασης 
τους, στο πλαίσιο επιβολής Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης 
(Ε.Φ.Κ.) στο φυσικό αέριο».

12. Την ανάγκη τροποποίησης της Α. 1218/3-6-2019 
απόφασης Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 2264/Β’/11-6-2019), 
προκειμένου για την συμπερίληψη όλων των Διαχειρι-
στών Συστημάτων φυσικού αερίου που πραγματοποιούν 
μετρήσεις ποσοτήτων του εν λόγω προϊόντος, οι οποίες 
λαμβάνονται υπόψη για τον υπολογισμό του Ε.Φ.Κ., του 
Φ.Π.Α. και των λοιπών επιβαρύνσεων.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, αποφασίζουμε:

Η Α. 1218/3-6-2019 απόφαση Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. «Όροι 
και προϋποθέσεις που διέπουν τη διαδικασία βεβαίωσης 
και είσπραξης του Ε.Φ.Κ., του Φ.Π.Α. και των λοιπών επι-
βαρύνσεων του φυσικού αερίου των περιπτώσεων ιζ’ και 
ιη’, της παραγράφου 1, του άρθρου 73, του ν. 2960/2001, 
κατά την παράδοση αυτού προς κατανάλωση» τροπο-
ποιείται ως έξης:

Άρθρο 1
1. Η παράγραφος 5 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως 

ακολούθως:

«5. Όταν υπόχρεος υποβολής της ως άνω Δ.Ε.Φ.Κ. είναι 
ο Προμηθευτής φυσικού αερίου όπως ορίζεται στο άρ-
θρο 55, του ν. 2960/2001, ο Ε.Φ.Κ. υπολογίζεται βάσει των 
αναγραφόμενων, επί των εκδιδόμενων παραστατικών 
πωλήσεων, ποσοτήτων φυσικού αερίου.

Σε περίπτωση που υπόχρεος υποβολής της ως άνω 
Δ.Ε.Φ.Κ. είναι ο Τελικός Πελάτης φυσικού αερίου, όπως 
ορίζεται στο άρθρο 55, του ν. 2960/2001, ο Ε.Φ.Κ. υπο-
λογίζεται βάσει της ποσότητας φυσικού αερίου που 
κατανάλωσε και προμηθεύτηκε αποκλειστικά για δική 
του χρήση σε σημείο διαφορετικό από το Σημείο Κα-
τανάλωσης και η οποία προκύπτει από τη μέτρηση στο 
Σημείο Εξόδου/Παράδοσης που πραγματοποιούν οι 
Διαχειριστές Συστημάτων Φυσικού Αερίου ή Δικτύων 
Διανομής Φυσικού Αερίου, μειούμενη κατά την ποσότη-
τα που προμηθεύτηκε από Προμηθευτή φυσικού αερίου 
σε Σημείο Κατανάλωσης.».

2.. Η παράγραφος 7 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως 
ακολούθως:

«7. Με τον ειδικό φόρο κατανάλωσης βεβαιώνεται 
και εισπράττεται κατά την ίδια χρονική στιγμή ο Φόρος 
Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) καθώς και το ειδικό τέλος 
5‰, όπως προβλέπεται από τον ν. 2093/1992 και τον 
ν. 2960/2001.

Όταν υπόχρεος υποβολής της ως άνω Δ.Ε.Φ.Κ. είναι 
ο Τελικός Πελάτης φυσικού αερίου, όπως ορίζεται στο 
άρθρο 55, του ν. 2960/2001, για τη διαμόρφωση της 
τιμολογιακής αξίας επί της οποίας υπολογίζεται το ει-
δικό τέλος 5‰ λαμβάνονται υπόψη η καταναλωθείσα 
ποσότητα φυσικού αερίου, η οποία προκύπτει από τη 
μέτρηση στο Σημείο Εξόδου/Παράδοσης που πραγμα-
τοποιούν οι Διαχειριστές Συστημάτων Φυσικού Αερίου ή 
Δικτύων Διανομής Φυσικού Αερίου, μειούμενη κατά την 
ποσότητα που προμηθεύτηκε από Προμηθευτή φυσικού 
αερίου σε Σημείο Κατανάλωσης καθώς και η αναγρα-
φόμενη μοναδιαία τιμή χρέωσης φυσικού αερίου στο 
παραστατικό πώλησης.

Στην περίπτωση που Τελικός Πελάτης φυσικού αερίου 
προμηθεύεται φυσικό αέριο, από περισσότερους του 
ενός προμηθευτές, κάθε παραστατικό πώλησης φυσικού 
αερίου που αυτοί εκδίδουν, συμμετέχει στη διαμόρφωση 
της τιμολογιακής αξίας επί της οποίας υπολογίζεται το 
ειδικό τέλος 5‰, κατ’ αναλογία της αναφοράς Τελικής 
Κατανομής Ποσοτήτων που εκδίδουν οι Διαχειριστές 
Συστημάτων Φυσικού Αερίου ή Δικτύων Διανομής Φυ-
σικού Αερίου.

Ο Φ.Π.Α. υπολογίζεται με τους οικείους κατά περί-
πτωση φορολογικούς συντελεστές, επί του ποσού του 
Ε.Φ.Κ.».

Άρθρο 2
Έναρξη Ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Αυγούστου 2019

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40443Τεύχος B’ 3433/11.09.2019

 (2) 
 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 

καπνικών στον FAISAL MOHAMMAD του Abdul 

Kader κ.ά.   

 Δυνάμει της 154/13/2019 καταλογιστικής πράξης του 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου του Τελωνείου Αθηνών που 
εκδόθηκε την 21.8.2019, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρ-
θρων 142 παρ. 2, 152 παρ. 1, 119Α παρ. 2 και 155 παρ. 2 εδ. 
ζ’ του ν. 2960/2001 Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα, αφορά 
λαθρεμπορία 1164 πακέτων τσιγάρων, που διαπιστώθη-
κε την 31.12.2012 από αστυνομικούς στην συμβολή των 
οδών Αχαρνών και Διδύμου στην Αθήνα (σχετ. η αριθμ. 
3008/14/80/01-01-2013 μηνυτήρια αναφορά του Τμή-
ματος Ασφαλείας Αγ. Παντελεήμονα), και δημοσιεύεται 
σύμφωνα με το άρθρο 152 παρ. 5 του ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συ-
νολικό ποσό των τριών χιλιάδων οκτακοσίων εβδομήντα 
τριών ευρώ και δέκα πέντε λεπτών (3.873,15 €), εκ των 
οποίων Εισαγωγικός Δασμός 398,36 €, Φ.Π.Α.779,11 € 
και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 2.695,68 €.

2. Επιβλήθηκε στους υπαιτίους πολλαπλό τέλος συ-
νολικού ποσού έντεκα χιλιάδων εξακοσίων δεκαεννέα 
ευρώ και σαράντα πέντε λεπτών (11.619,45 €), ήτοι το 
τριπλάσιο των αναλογούντων στα υπό κρίση καπνικά 
δασμών και φόρων, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 
150 παρ. 1 του ν. 2960/2001, το οποίο κατά την είσπραξη 
του υπόκειται σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%), σύμφωνα με τον 
Κώδικα περί Τελών Χαρτοσήμου, εκ του οποίου ποσό 
πέντε χιλιάδων οκτακοσίων εννέα ευρώ και εβδομήντα 
τριών λεπτών (5.809,73 €) επιμερίστηκε στον FAISAL 
MOHAMMAD του Abdul Kader και της Parvin Begom, γεν. 
το 16-7-1988 στο Μπαγκλαντές, πρώην κάτοικο Αθηνών, 
οδός Παλαμηδίου 34-36 και νυν αγνώστου διαμονής, με 
ΑΦΜ 155129465, και ποσό πέντε χιλιάδων οκτακοσίων 
εννέα ευρώ και εβδομήντα δύο λεπτών (5.809,72) στον 
SAIK HASAN του Abdul Rosiud της Hameda Begum, γεν. 
την 10-2-1987 στο Μπαγκλαντές, πρώην κάτοικο Αθη-
νών, οδός Αριστομένους 78 και νυν αγνώστου διαμονής, 
με ΑΦΜ 155129508.

3. Οι ανωτέρω υπαίτιοι κηρύχθηκαν αλληλέγγυα και εις 
ολόκληρον συνυπόχρεοι για την καταβολή του συνολικά 
επιβληθέντος πολλαπλού τέλους.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσης της στο Φ.Ε.Κ. 

 Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΛΑΧΑΒΑΣ   

Ι

 (3) 
 Επιβολή πολλαπλών τελών στον MUCAJ AUREL 

του Asqeri.   

 Με την 18GRYP08320000059-1/28.08.2019 καταλο-
γιστική πράξη του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης του 

Τελωνείου Οινόης, επιβάλλονται κατ’ άρθρα 152 και 
155 του ν. 2960/2001 περί «Ε.Τ.Κ.», στον γεννηθέντα 
την 10/1/1987 στην Αλβανία, νυν αγνώστου διαμονής, 
κάτοχο του αριθμ. BD6017552/26-2-2010 αλβανικού δι-
αβατηρίου, MUCAJ AUREL του Asqeri και της Menekshe, 
με Α.Φ.Μ. 171663742, ως προσωπικά υπεύθυνο, πολλα-
πλά τέλη για λαθρεμπορία καπνικών (άρθρο 155 του 
ν. 2960/2001 περί «Ε.Τ.Κ.»), ύψους χιλίων πεντακοσίων 
ευρώ (1.500,00 €), τα οποία προσαυξάνονται με τέλη 
χαρτοσήμου και Ο.Γ.Α. επί τελών χαρτοσήμου (2,4%), 
ήτοι ποσού τριάντα έξι ευρώ (36,00 €). 

 Ο Προϊστάμενος

ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι

 (4) 
 Επιβολή πολλαπλών τελών στον GRAGHICI ΙΟΝ 

του Ion και της Elena.   

 Με την 18GRYP08320000014-4/28.08.2019 καταλο-
γιστική πράξη του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης του 
Τελωνείου Οινόης, επιβάλλονται κατ’ άρθρα 152 και 
155 του ν. 2960/2001 περί «Ε.Τ.Κ.», στον γεννηθέντα 
την 1/3/1983 στη Ρουμανία, νυν αγνώστου διαμονής, 
κάτοχο του αριθμ. DD-453507/14-8-2009 ρουμανικού 
Δ.Α.Τ., GRAGHICI ΙΟΝ του Ion και της Elena, με Α.Φ.Μ. 
161747120, ως προσωπικά υπεύθυνο, πολλαπλά τέλη για 
λαθρεμπορία καπνικών (άρθρο 155 του ν. 2960/2001 περί 
«Ε.Τ.Κ.»), ύψους χιλίων πεντακοσίων ευρώ (1.500,00 €), 
τα οποία προσαυξάνονται με τέλη χαρτοσήμου και Ο.Γ.Α. 
επί τελών χαρτοσήμου (2,4%), ήτοι ποσού τριάντα έξι 
ευρώ (36,00 €). 

 Ο Προϊστάμενος

ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι

 (5) 
 Επιβολή πολλαπλών τελών   .

 Με την 413/2013/28-02-2018 καταλογιστική πράξη 
της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης του Α’ Τελωνείου 
Θεσσαλονίκης, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του άρθρου 152 παρ. 5 του ν. 2960/2001 και δη-
μοσιεύεται σύμφωνα με το άρθρο 152 παρ. 1 και 5 του 
ίδιου ως άνω νόμου, καταλογίσθηκε στον (επ.) SINGH ή 
WARIS (όν.) SURJET ή KASHIF ALI του DAMENDAR SING 
ή WARIS ALI, γεν. 15-08-1989 ή 12-03-1981 ή 15-10-1989 
με τελευταία δηλωθείσα διεύθυνση στην Θεσσαλονίκη 
επί της οδού Αναγεννήσεως 5 και ήδη αγνώστου δια-
μονής για την υπηρεσία μας σύμφωνα με την αριθμ. 
1507/18/89847/13.01.2018 βεβαίωση του Αρχηγείου της 
Ελληνικής Αστυνομίας, πολλαπλό τέλους ύψους τριών 
χιλιάδων πεντακοσίων εξήντα πέντε ευρώ και ογδόντα 
εννέα λεπτών, (3.565,89 €) για τελωνειακή παράβαση του 
άρθρου 155 παρ. 1β και 2ζ του ν. 2960/2001. Κατά της 
ως άνω πράξης επιτρέπεται προσφυγή ενώπιων του αρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40444 Τεύχος B’ 3433/11.09.2019

μόδιου Διοικητικού Πρωτοδικείου εντός 30 ημερών από 
την δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης

ΑΝΝΑ ΛΕΜΠΕΣΗ   

Ι

 (6) 
 Επιβολή Πολλαπλών τελών στην Petrova Evtimka 

του Yordanova.   

 Με την 47/14/01-02-19 καταλογιστική πράξη της Προ-
ϊσταμένης της Διεύθυνσης του Α’ Τελωνείου Εισαγωγών - 
Εξαγωγών Θεσσαλονίκης, η οποία εκδόθηκε δυνάμει του 
άρθρου 152 παρ. 1 και 5 εδ. β’ του ν. 2960/2001 «Εθνι-
κός Τελωνειακός Κώδικας» και σύμφωνα με την αριθμ. 
3008/14/577-Α/20-01-2014 δικογραφία που σχηματί-
σθηκε από το Τμήμα Ασφαλείας Λευκού Πύργου προς 
τον Εισαγγελέα Πλημμελειοδικών Θεσσαλονίκης και κα-
ταχωρήθηκε στο τηρούμενο από την Υπηρεσία μας αντί-
στοιχο βιβλίο Πρωτοκόλλων Τελωνειακών Παραβάσεων 
με α/α 47/2014, επιβλήθηκαν ως προσωπική οφειλή πολ-
λαπλά τέλη ποσού χιλίων πεντακοσίων ευρώ (1.500,00 €) 
πλέον ΤΧ/ΟΓΑ εκ ποσού 2,4% στην Petrova Evtimka του 
Yordanova και της Yordanka, γεννηθείσα στις 13-01-1999 
στη Βουλγαρία, και ήδη αγνώστου διαμονής, για τελω-
νειακή παράβαση λαθρεμπορίας συνολικής ποσότητας 
εβδομήντα (70) πακέτων τσιγάρων διαφόρων μαρκών, 
η οποία παράβαση προβλέπεται από τα άρθ. 119Α και 
142 παρ. 2 του ν. 2960/2001, «Περί Εθνικού Τελωνειακού 
Κώδικα» και τιμωρείται από το άρθρο 150 παρ. 1 του 
ίδιου νόμου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

 Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης

ΑΝΝΑ ΛΕΜΠΕΣΗ   

Ι

 (7)   
 Επιβολή πολλαπλών τελών στον (ΕΠ) 

MOHAMMED (ON) ARSHAD του NAZEER. 

 Με την 210/2013/29-11-2018 καταλογιστική πρά-
ξη της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης του Α’ Τελω-
νείου Θεσσαλονίκης, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 152 παρ.  5 του ν.  2960/2001 
και δημοσιεύεται σύμφωνα με το άρθρο 152 παρ. 1 
και 5 του ίδιου ως άνω νόμου, καταλογίζουμε για τε-
λωνειακή παράβαση του άρθρου 155 παρ. 1β και 2ζ 
του ν.  2960/2001 στους: α) (ΕΠ) MOHAMMED (ON) 
ARSHAD του NAZEER και της RAQEL ΒΙΒΙ, κάτοχο του 
αριθμ. 534517/1-16τ δελτίου αιτήσαντος ασύλου, με 
ΑΦΜ 160912155, κάτοικο Θεσσαλονίκης, επί της οδού 
Ευζώνων 8, ήδη αγνώστου διαμονής, σύμφωνα με το 
αριθμ. 1507/18/2340027/16.11.2018 έγγραφο του Αρ-
χηγείου της ΕΛ.ΑΣ και β) έτερο καταλογιζόμενο πρό-
σωπο, πολλαπλό τέλος ύψους 1.500,00 ευρώ το οποίο 
επιμερίζουμε ως ακολούθως: α) (ΕΠ) MOHAMMED (ON) 
ARSHAD του NAZEER και της RAQEL ΒΙΒΙ, πολλαπλό τέ-

λος ύψους επτακοσίων πενήντα ευρώ (750,00) και β) 
σε έτερο καταλογιζόμενο πρόσωπο, πολλαπλό τέλος 
επίσης επτακοσίων πενήντα ευρώ (750,00). Για την 
πληρωμή του συνολικού ποσού των πολλαπλών τελών 
καθίστανται αλληλέγγυα συνυπεύθυνοι αμφότεροι οι 
καταλογιζόμενοι. Κατά της ως άνω πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιων του αρμόδιου Διοικητικού Πρωτο-
δικείου εντός 30 ημερών από την δημοσίευση της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης

ΑΝΝΑ ΛΕΜΠΕΣΗ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 754/2019 (8)
Έγκριση της διαδικασίας υποβολής αιτήσεων 

και εξέτασης των φακέλων για τη σύνδεση και 

έναρξη λειτουργίας των εφεδρικών σταθμών 

ηλεκτροπαραγωγών ζεύγων (Η/Ζ), κατ’ εφαρ-

μογή της παραγράφου 13, του άρθρου 132 του 

ν. 4001/2011. 

 Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
(Συνεδρίαση στις 17/07/2019) 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Λειτουργία Ενερ-

γειακών Αγορών, Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για 
Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογοναν-
θράκων και άλλες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ 179 Α’) και ιδίως του 
άρθρου 132 αυτού, όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικητικής 
Διαδικασίας»(ΦΕΚ 45 Α’), όπως ισχύει.

3. Τον «Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Δικτύου 
Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΕΔΔΗΕ)», ο οποίος 
εγκρίθηκε με την 395/2016 απόφαση της ΡΑΕ (ΦΕΚ 78 Β’), 
όπως ισχύει.

4. Την Φ.50/503/168/19.04.2011 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας «Τροποποίηση της 115239/25702/3627 
της 21 Δεκ. 1965/11 Ιαν. 1966 (ΦΕΚ 8 Β’) απόφασης του 
Υπουργού Βιομηχανίας «Περί ερμηνείας των διατάξεων 
του ν.  4483/1965» (ΦΕΚ 844 Β’).

5. Την ΥΠΕΝ/Δ/Η Ε/89003/443/5.12.2018 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διαδικασία και 
δικαιολογητικά για την έναρξη λειτουργίας των εφεδρι-
κών σταθμών ηλεκτροπαραγωγής» (ΦΕΚ 5674 Β’).

6. Το αριθμ. ΡΑΕ Ι - 263523/19.06.2019 έγγραφο του 
ΔΕΔΔΗΕ (αριθμ. ΔΕΔΔΗΕ ΓρΔ/5261/19.06.2019) με τα 
συνημμένα αυτού και θέμα «Εισήγηση για την έγκριση 
της διαδικασίας σύνδεσης εφεδρικών σταθμών ηλεκτρο-
παραγωγών ζευγών στο ΕΔΔΗΕ».

7. Τη δημόσια διαβούλευση σχετικά με την ανωτέρω 
εισήγηση του ΔΕΔΔΗΕ στην οποία προέβει η ΡΑΕ κατά 
το διάστημα από τις 21/06/2019 έως τις 29/06/2019.

8. Το γεγονός ότι στο πλαίσιο της δημόσιας διαβού-
λευσης δεν υποβλήθηκαν σχόλια επί της εισήγησης του 
ΔΕΔΔΗΕ για τη διαδικασία σύνδεσης εφεδρικών σταθ-
μών ηλεκτροπαραγωγών ζευγών στο ΕΔΔΗΕ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40445Τεύχος B’ 3433/11.09.2019

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, σκέφτηκε ως εξής:

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 
1 και 11 του άρθρου 132 του ν. 4001/2011 «1. Η δρα-
στηριότητα της παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας επι-
τρέπεται σε όσους έχει χορηγηθεί Άδεια παραγωγής 
ηλεκτρικής ενέργειας ή έχουν νομίμως εξαιρεθεί από την 
υποχρέωση αυτή. [...] 11. Εξαιρούνται από την υποχρέ-
ωση κατοχής άδειας παραγωγής: (α) μονάδες ηλεκτρο-
παραγωγής ισχύος μέχρι 20 KW, (β) εφεδρικοί σταθμοί 
ηλεκτροπαραγωγών ζευγών, ανεξάρτητα από την ισχύ 
τους, οι οποίοι λειτουργούν μόνο σε περίπτωση διακο-
πής της παροχής ηλεκτρικής ενέργειας λόγω βλάβης 
ή περιορισμών του Συστήματος ή του Δικτύου. Αν οι 
σταθμοί αυτοί λειτουργούν για σκοπούς διαφορετικούς 
από τους προβλεπόμενους, απαιτείται άδεια παραγωγής, 
(γ) σταθμοί ισχύος μέχρι 2MW που εγκαθίστανται από 
εκπαιδευτικούς ή ερευνητικούς φορείς με σκοπούς απο-
κλειστικά εκπαιδευτικούς ή πειραματικούς, (δ) σταθμοί 
που εγκαθίστανται από το Κέντρο Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας (ΚΑ.Π.Ε.) για λόγους πιστοποίησης ή μετρήσε-
ων και για όσο χρονικό διάστημα διεξάγονται μετρήσεις 
ή διενεργείται πιστοποίηση και (ε) πρόσωπα, στις εγκα-
ταστάσεις ή μονάδες των οποίων παράγεται ηλεκτρική 
ενέργεια με μη συμβατικές μεθόδους και ως συνέπεια 
άσκησης της κύριας δραστηριότητας τους, άλλης από 
την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας.

Επειδή, περαιτέρω στην παράγραφο 13 του ίδιου ως 
άνω άρθρου η οποία προστέθηκε με την παράγραφο 7, 
του άρθρου 69 του ν. 4602/2019 (ΦΕΚ 45 Α’) «13. Ειδικά 
για την περίπτωσης β’ της παραγράφου 11, η συνδρομή 
των προϋποθέσεων εξαίρεσης, διαπιστώνεται με απόφα-
ση του αρμόδιου Διαχειριστή ΕΔΔΗΕ ή ΕΣΜΗΕ, ανάλο-
γα με το σημείο σύνδεσης του καταναλωτή, και για τον 
σκοπό αυτό τηρείται από τους αρμόδιους Διαχειριστές 
Ειδικό Μητρώο Εξαιρέσεων, το οποίο αναρτάται στην 
ιστοσελίδα τους. Η διαδικασία υποβολής αιτήσεων και 
εξέτασης των φακέλων καθορίζεται με απόφαση του 
αρμόδιου Διαχειριστή, η οποία εγκρίνεται από τη ΡΑΕ και 
αναρτάται στην ιστοσελίδα του αρμόδιου Διαχειριστή».

Επειδή, σύμφωνα με τη ανωτέρω διάταξη η συνδρομή 
των προϋποθέσεων εξαίρεσης των εφεδρικών σταθμών 
ηλεκτροπαραγωγών ζευγών που συνδέονται στο Ελληνι-
κό Δίκτυο Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (εφεξής «ΕΔ-
ΔΗΕ») από την υποχρέωση κατοχής άδειας παραγωγής 
διαπιστώνεται από τον ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ ως διαχειριστή του 
ΕΔΔΗΕ ο οποίος καθίσταται αρμόδιος για την διεκπεραί-
ωση της διαδικασίας σύνδεσης των εφεδρικών αυτών 
σταθμών και τήρησης του Ειδικού Μητρώου Εξαιρέσεων 
για τους εν λόγω σταθμούς.

Επειδή, κατόπιν εξέτασης της εισήγησης του ΔΕΔΔΗΕ 
(σχετ. 6) αναφορικά με τη διαδικασία υποβολής αιτήσε-
ων και εξέτασης των φακέλων εξαίρεσης για τη σύνδεση 
και έναρξη λειτουργίας ηλεκτροπαραγωγών ζευγών με 
σκοπό την εφεδρική τροφοδότηση στην οποία συμπερι-
λαμβάνονται ειδικότερα: το «Έντυπο αίτησης σύνδεσης 
εφεδρικού σταθμού ηλεκτροπαραγωγής», οι «Όροι και 
τεχνικές προϋποθέσεις σύνδεσης ηλεκτροπαραγωγού 

ζεύγους για την εφεδρική τροφοδότηση της παροχής», η 
«Διαδικασία σύνδεσης και έναρξης λειτουργίας του ηλε-
κτροπαραγωγού ζεύγους», το «Διάγραμματο ροής της 
διαδικασίας υποβολής αιτήματος» και η «Πρόσθετη συμ-
φωνία για εφεδρική ηλεκτροπαραγωγή», η Αρχή έκρινε ότι 
η προτεινόμενη διαδικασία είναι σύμφωνη με τις βέλτιστες 
τεχνικές και διοικητικές πρακτικές συμπεριλαμβανομένης 
της τήρησης των κανόνων ασφαλείας με στόχο την άμεση 
ικανοποίηση των σχετικών αιτημάτων, αποφασίζει: 

Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της σύμφωνα με την 
παράγραφο 13 του άρθρου 132 του ν. 4001/2011, την 
έγκριση της διαδικασίας υποβολής αιτήσεων και εξέ-
τασης των φακέλων για τη σύνδεση στο ΕΔΔΗΕ και 
έναρξη λειτουργίας των εφεδρικών σταθμών ηλεκτρο-
παραγωγών ζευγών (Η/Ζ) σύμφωνα με την εισήγηση του 
ΔΕΔΔΗΕ η οποία αποτελείται από τα συνημμένα στην 
παρούσα απόφαση έγγραφα και έντυπα.

ΠΡΟΣΘΕΤΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΓΙΑ ΕΦΕΔΡΙΚΗ 
ΗΛΕΚΤΡΟΠΑΡΑΓΩΓΗ

Σήμερα στις  . . . . . . / . . . . . . / . . . . . . μεταξύ της ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε., 
ως καθολικός διάδοχος του Κλάδου Διανομής της ΔΕΗ 
Α.Ε. (άρθρο 123 ν. 4001/2011) εφεξής «ΔΕΔΔΗΕ» και . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . διεύθυνση . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . εφεξής 
«Χρήστης» της ηλεκτρικής παροχής με Αριθμό. . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . και σύμφωνα με την αριθμ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . αίτηση σύνδεσης μονάδας ηλεκτροπαραγωγής 
ισχύος . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kW/kVA* με σκοπό την εφεδρική 
τροφοδότηση της ως άνω παροχής, συμφωνήθηκαν τα 
ακόλουθα:1

1. Οι εγκαταστάσεις εφεδρικής ηλεκτροπαραγωγής 
του Χρήστη θα χρησιμοποιούνται αποκλειστικά και μόνο 
επικουρικά, δηλαδή μόνο σε περιπτώσεις και για όσο 
χρονικό διάστημα ο ΔΕΔΔΗΕ δε θα χορηγεί την Συμφω-
νημένη Ισχύ Παροχής που προβλέπεται στο αντίστοιχο 
«Συμβόλαιο Σύνδεσης Καταναλωτή Μ.Τ./Χ.Τ.*» για λό-
γους που δε θα οφείλονται σε υπαιτιότητα του Χρήστη.

2. Ρητά αναφέρεται ότι:
2.1. Η διακοπή της παροχής ηλεκτρικής ενέργειας 

λόγω μη τήρησης του υφιστάμενου νομοθετικού και 
κανονιστικού πλαισίου που διέπει τη λειτουργία των 
εγκαταστάσεων και εξοπλισμού του Χρήστη, λόγω μη 
εκπροσώπησής του από προμηθευτή ηλεκτρικής ενέρ-
γειας ή λόγω ύπαρξης ληξιπρόθεσμων οφειλών του προς 
τον προμηθευτή ηλεκτρικής ενέργειας ή τον ΔΕΔΔΗΕ, 
θεωρείται διακοπή που οφείλεται σε υπαιτιότητά του.

2.2. Η αδυναμία χορήγησης της πιο πάνω Συμφωνη-
μένης Ισχύος λόγω ύπαρξης οποιασδήποτε ανωμαλίας 
(βραχυκύκλωμα κ.λπ.) στις εγκαταστάσεις του Χρήστη, 
θεωρείται ότι οφείλεται σε υπαιτιότητά του.

3. Αίτημα του ΔΕΔΔΗΕ για μείωση της απορροφούμε-
νης Ισχύος του Χρήστη για ορισμένο χρονικό διάστημα 
θα του γνωστοποιείται υποχρεωτικά με έγγραφο ή τη-
λετυπικό σήμα ή τηλεφωνικό σήμα του ΔΕΔΔΗΕ, από 
τα οποία και μόνο θα αποδεικνύεται ότι η χορήγηση 
μειωμένης ισχύος έγινε μετά από αίτημά του.

* Διαγράφεται ανάλογα



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40446 Τεύχος B’ 3433/11.09.2019

4. Για την αποφυγή ατυχημάτων ο Χρήστης εγκατέ-
στησε με δαπάνες του κατάλληλες τεχνικές διατάξεις 
ασφαλείας (Διακόπτης διπλής ενέργειας χειροκίνητος/
αυτόματος*), με τις οποίες θα αποκλείεται η παράλληλη 
λειτουργία της εφεδρικής μονάδας ηλεκτροπαραγωγής 
του με το δίκτυο ή η τροφοδότηση του δικτύου από την 
εφεδρική μονάδα ηλεκτροπαραγωγής του.

5. Οι τεχνικές διατάξεις ασφαλείας ελέγχθηκαν (ασφα-
λίσθηκαν/δεν ασφαλίσθηκαν*) από τον ΔΕΔΔΗΕ και 
βρέθηκαν ότι έχουν εγκατασταθεί σύμφωνα με τα υπο-
βληθέντα σχέδια.

6. Εφόσον στο μέλλον διαπιστωθεί από όργανα του 
ΔΕΔΔΗΕ ότι οι διατάξεις ασφαλείας που έχουν εγκατα-
σταθεί από τον Χρήστη δε λειτουργούν ορθά, θα πρέπει 
ο Χρήστης με δαπάνες του να αποκαταστήσει τη βλάβη, 
προσκομίζοντας νέα Υπεύθυνη Δήλωση Εγκαταστάτη 
(ΥΔΕ). Στην περίπτωση που ο Χρήστης δε συμμορφωθεί 
με τα παραπάνω, ο ΔΕΔΔΗΕ θα διακόπτει την παροχή 
ρεύματος στο ακίνητό του, μέχρι την αποκατάσταση της 
βλάβης, η οποία θα πιστοποιείται με νέα ΥΔΕ.

7. Ο ΔΕΔΔΗΕ δεν έχει καμιά ευθύνη για την, για οποιο-
δήποτε λόγο, κακή κατασκευή ή μη κανονική λειτουργία 
των διατάξεων ασφαλείας. Η επέμβαση του Χρήστη σε 
αυτές δεν επιτρέπεται παρά μόνο μετά από άδεια του 
ΔΕΔΔΗΕ.

8. Για κάθε ατύχημα ή ζημιά που τυχόν θα προκληθεί 
από παράλληλη λειτουργία της εφεδρικής μονάδας 
ηλεκτροπαραγωγής του Χρήστη με το δίκτυο ή από τυχόν 
τροφοδότηση του δικτύου από την εφεδρική μονάδα 
ηλεκτροπαραγωγής του, ο Χρήστης θα φέρει όλη την 
ευθύνη και θα είναι υποχρεωμένος να αποζημιώσει στο 
ακέραιο τον ΔΕΔΔΗΕ ή όποιον άλλο υποστεί βλάβη από 
μια τέτοια ζημιά ή ατύχημα, απαλλάσσοντας τoν ΔΕΔΔΗΕ 
από οποιαδήποτε υποχρέωση έναντι οποιουδήποτε 
τρίτου.

9. Η παρούσα Συμφωνία ισχύει για το ως άνω αίτηση 
του Χρήστη και θα αποτελεί, μετά την υπογραφή της, 
αναπόσπαστο μέρος του «Συμβολαίου Σύνδεσης με το 
Δίκτυο» με ημερομηνία . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . που 
έχει υπογραφεί για την υπόψη ηλεκτρική παροχή.

Για οποιαδήποτε μεταβολή των στοιχείων της ως άνω 
αίτησης, θα πρέπει να ενημερώνεται εγγράφως ο ΔΕΔ-
ΔΗΕ.

Για τον Χρήστη Για τον ΔΕΔΔΗΕ

Όροι και προϋποθέσεις για τη σύνδεση και 
λειτουργία μονάδων ηλεκτροπαραγωγής 
(Ηλεκτροπαραγωγά Ζεύγη - Η/Ζ) με σκοπό την 
εφεδρική τροφοδότηση Παροχής

1. Η τροφοδότηση μέρους ή ολόκληρης της ηλεκτρι-
κής εγκατάστασης Χρήστη του Δικτύου από Ηλεκτρο-
παραγωγό(ά) Ζεύγος(η) (στο εξής Η/Ζ), επιτρέπεται 
αποκλειστικά για τα χρονικά διαστήματα διακοπής της 
παροχής ηλεκτρικής ενέργειας λόγω βλάβης ή λόγω προ-
γραμματισμένης διακοπής ή αδυναμίας των εγκαταστά-
σεων του Δικτύου Διανομής ή του Συστήματος Μεταφο-
ράς. Η λειτουργία του Η/Ζ σε χρονικά διαστήματα που η 
λειτουργία του Δικτύου είναι κανονική επιτρέπεται μόνο 
για λόγους τακτικών δοκιμών, ώστε να διαπιστώνεται η 

ετοιμότητα λειτουργίας του Η/Ζ. Για τη λειτουργία του 
Η/Ζ απαιτείται η σύναψη Πρόσθετης Συμφωνίας Σύνδε-
σης με τον Διαχειριστή του Δικτύου.

2. Απαγορεύεται ρητά η λειτουργία του Η/Ζ για οικονο-
μικούς λόγους ή στα χρονικά διαστήματα που ο Διαχειρι-
στής έχει διακόψει τη σύνδεση του Χρήστη με το Δίκτυο 
για τους λόγους που αναφέρονται στο άρθρο 54 του 
Κώδικα Διαχείρισης Δικτύου (Αριθμ. απόφ. 395/2016 - 
ΦΕΚ 78/Β’/20.1.2017), όπως διακοπή λόγω οφειλών, κ.λπ.

3. Δεν επιτρέπεται η τροφοδότηση φορτίων που ανή-
κουν σε διαφορετικές (διαχωρισμένες) ηλεκτρικές εγκα-
ταστάσεις από το ίδιο Η/Ζ. Το Η/Ζ χωροθετείται εντός 
της εγκατάστασης που τροφοδοτεί.

4. Δεν επιτρέπεται η παράλληλη λειτουργία του Η/Ζ με 
το Δίκτυο ή η τροφοδότηση τμήματος του Δικτύου από 
το Η/Ζ (νησιδοποιημένη λειτουργία).

5. Κατ’ εξαίρεση, επιτρέπεται ο συγχρονισμός της 
γεννήτριας του ζεύγους με το Δίκτυο και η παράλληλη 
λειτουργία της για βραχύ χρόνο (έως 100 ms), μόνο στην 
περίπτωση που ενώ η εγκατάσταση τροφοδοτείται από 
το Η/Ζ επέρχεται κανονική λειτουργία του Δικτύου, προ-
κειμένου με τον τρόπο αυτό να αποφευχθεί η στιγμιαία 
διακοπή τροφοδότησης της εγκατάστασης λόγω μετα-
γωγής από το Η/Ζ στο Δίκτυο. Για τον συγχρονισμό και 
τη μεταγωγή χρησιμοποιείται αυτόματη διάταξη.

6. Η επιλογή του μεγέθους του Η/Ζ ανήκει στην αρμο-
διότητα του Χρήστη και εξαρτάται από το μέγεθος και 
το είδος των φορτίων που πρόκειται να τροφοδοτηθούν, 
με τον περιορισμό ότι η φαινόμενη ισχύς της γεννήτριας 
του ζεύγους, δεν θα πρέπει να υπερβαίνει το 120% της 
συμφωνημένης ισχύος της Παροχής. Στην περίπτωση 
περισσότερων του ενός Η/Ζ σε μια εγκατάσταση και 
εφόσον αυτά προβλέπεται να λειτουργούν ταυτόχρονα, 
λαμβάνεται υπόψη το άθροισμα της φαινόμενης ισχύος 
των γεννητριών.

7. Η εγκατάσταση γεννητριών με φαινόμενη ισχύ που 
υπερβαίνει το 120% της συμφωνημένης ισχύος της Πα-
ροχής δύναται να επιτραπεί μόνο εφόσον υπάρχουν 
τεχνικοί ή τεχνο‐οικονομικοί λόγοι που τεκμηριώνουν 
την αναγκαιότητα υπέρβασης του ορίου.

8. Η μεταγωγή των φορτίων της εγκατάστασης από 
το Δίκτυο στο Η/Ζ και αντίστροφα επιτυγχάνεται με δι-
ακόπτη διπλής ενέργειας (τριών θέσεων: «1 - 0 - 2»), ή 
με δύο διακόπτες με αλληλομανδάλωση (μηχανική ή/
και ηλεκτρική). Η διάταξη μεταγωγής μπορεί να είναι 
χειροκίνητη ή αυτόματη. Η χειροκίνητη διάταξη μετα-
γωγής φέρει διπλή μόνωση. Η ως άνω κατασκευή του 
διακόπτη διασφαλίζει την αποφυγή μονοπολικής ζεύξης 
ή απόζευξης καθώς και την ενδεχόμενη γεφύρωση των 
εκατέρωθεν φάσεων σε περίπτωση χειρισμού αυτού υπό 
τάση ή και φορτίο. Απαιτείται να διακρίνεται ευκρινώς 
η εκάστοτε θέση αυτού (προς το Δίκτυο ή το Η/Ζ) με 
κατάλληλες πινακίδες και επισημάνσεις. Ο Χρήστης με-
ριμνά για τη σήμανση της διάταξης με ενδεικτική ανα-
γραφή: «Απαγορεύεται η επέμβαση στη διάταξη χωρίς 
την έγκριση του ΔΕΔΔΗΕ».

9. Στις περιπτώσεις που χρησιμοποιείται αυτόματη 
διάταξη, η μεταγωγή από το Η/Ζ στο Δίκτυο θα πρέπει 
να γίνεται εφόσον η τάση στο Δίκτυο έχει τα κανονικά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40447Τεύχος B’ 3433/11.09.2019

χαρακτηριστικά της, για χρόνο ο οποίος δεν μπορεί να 
υπολείπεται των τριών (3) πρώτων λεπτών της ώρας.

10. Η μεταγωγή συνιστάται να είναι 4πολική, δηλαδή 
να διακόπτονται οι τρεις φάσεις και ο ουδέτερος αγωγός, 
ανεξαρτήτως του συστήματος σύνδεσης των γειώσεων 
(ΤΤ ή ΤΝ). Επισημαίνεται ότι η προστασία έναντι ηλεκτρο-
πληξίας από έμμεση επαφή κατά την λειτουργία του Η/Ζ 
δεν πρέπει να βασίζεται στη σύνδεση με τον ουδέτερο 
αγωγό του Δικτύου.

11. Ο Χρήστης του Δικτύου θα πρέπει να εξασφαλί-
σει ότι η ηλεκτρική εγκατάσταση λειτουργεί κανονικά 
και συμμορφώνεται με τους κανόνες της τέχνης και 
της επιστήμης καθώς και με το Πρότυπο ΕΛΟΤ HD 384 
«Απαιτήσεις για ηλεκτρικές εγκαταστάσεις», είτε τρο-
φοδοτείται από το Δίκτυο είτε από το Η/Ζ. Ιδίως για την 
εγκατάσταση του Η/Ζ, θα πρέπει να ικανοποιούνται οι 
απαιτήσεις του υποκεφαλαίου 551 του Προτύπου. Σε 
κάθε περίπτωση θα πρέπει να τηρούνται επιπλέον οι 
προδιαγραφές του κατασκευαστή π.χ ως προς τα ελάχι-
στα τεχνικά όρια λειτουργίας του Η/Ζ, το χώρο εγκατά-
στασης του Η/Ζ, τις προστασίες κ.λπ. Επισημαίνεται ότι η 
χρήση διάταξης προστασίας διαφορικού ρεύματος (ρελέ 
διαφυγής) καθίσταται υποχρεωτική από τη νομοθεσία 
(Φ Α’ 50/12081/642/26.7.2006 κοινή υπουργική απόφα-
ση) για όλα τα κυκλώματα ισχύος.

12. Προ της θέσης σε λειτουργία του Η/Ζ προσκομί-
ζεται στον Διαχειριστή Δικτύου η Υπεύθυνη Δήλωση 
Εγκαταστάτη (Υ.Δ.Ε.), δηλαδή το έντυπο του άρθρου 1 
της Φ.50/503/168/19.04.2011 (ΦΕΚ 844/Β’/16.05.2011) 
υπουργικής απόφασης για τη συνολική εγκατάσταση ΧΤ 
με ιδιαίτερη αναφορά στη διάταξη μεταγωγής.

13. Ο Διαχειριστής του Δικτύου πριν την υπογραφή 
της Πρόσθετης Συμφωνίας Σύνδεσης διενεργεί δοκιμή 
με την οποία διαπιστώνεται η ορθή μεταγωγή από το 
Δίκτυο προς το Η/Ζ και αντίστροφα και στη συνέχεια 
δύναται να ασφαλίζει τη διάταξη. Η ασφάλιση της δι-
άταξης θα γίνεται έτσι ώστε να επιτρέπεται χειρισμός 
από τον Χρήστη, ενώ δεν θα επιτρέπεται η επέμβαση 
στη διάταξη ή η αντικατάσταση αυτής από τον Χρήστη, 
χωρίς την ενημέρωση του Διαχειριστή.

Διαδικασία σύνδεσης και έναρξης λειτουργίας 
ηλεκτροπαραγωγού ζεύγους (Η/Ζ) με σκοπό την 
εφεδρική τροφοδότηση της παροχής.

1. Υποβολή αιτήματος στην αρμόδια Μονάδα του 
ΔΕΔΔΗΕ που ανήκει η παροχή και στην οποία θα 
συνδεθεί το Η/Ζ, συμπληρώνοντας το επισυναπτόμενο 
έντυπο αίτησης. Στην αίτηση θα αναγράφονται τα 
νομιμοποιητικά στοιχεία του αιτούντος και τα τεχνικά 
στοιχεία του Η/Ζ. Η αίτηση θα συνοδεύεται με τα 
ακόλουθα έγγραφα:

- Υπεύθυνη Δήλωση του ν. 1599/1986, στην οποία θα 
δηλώνονται ότι όλα τα στοιχεία που αναγράφονται στην 
αίτηση είναι αληθή και ότι η εγκατάσταση συμμορφώ-
νεται με τους όρους και τις προϋποθέσεις σύνδεσης του 
ΔΕΔΔΗΕ.

- Εάν δεν έχει εγκατασταθεί το Η/Ζ: Μονογραμμικό 
σχέδιο της εγκατάστασης του Η/Ζ, υπογεγραμμένο αρ-
μοδίως.

- Εφόσον έχει εγκατασταθεί το Η/Ζ: Υπεύθυνη Δήλωση 
Εγκαταστάτη (Υ.Δ.Ε), δηλαδή το έντυπο του άρθρου 1 
της Φ.50/503/168/19.04.2011 (ΦΕΚ Β’ 844/16.05.2011) 
υπουργικής απόφασης για τη συνολική εγκατάσταση ΧΤ 
με ιδιαίτερη αναφορά στη διάταξη μεταγωγής.

2. Παραλαβή και εξέταση του αιτήματος από την αρ-
μόδια Μονάδα του ΔΕΔΔΗΕ σύμφωνα με τους όρους και 
προϋποθέσεις για τη σύνδεση και λειτουργία μονάδων 
ηλεκτροπαραγωγής (Ηλεκτροπαραγωγά Ζεύγη ‐ Η/Ζ) με 
σκοπό την εφεδρική τροφοδότηση παροχής.

3. Εφόσον ο φάκελος που έχει υποβληθεί είναι πλήρης 
και τα δηλωθέντα στοιχεία είναι σύμφωνα με τις απαι-
τήσεις του ΔΕΔΔΗΕ, θα ορίζεται εντός δέκα εργασίμων 
ημερών από την παραλαβή της αίτησης ο χρόνος για την 
πραγματοποίηση του επιτόπιου ελέγχου των διατάξε-
ων μεταγωγής που έχουν εγκατασταθεί για τη σύνδεση 
και λειτουργία του Η/Ζ για την εφεδρική τροφοδότηση 
της παροχής με τον αιτούντα ή τον εκπρόσωπό του. Σε 
διαφορετική περίπτωση θα ενημερώνεται εγγράφως ο 
αιτών για την προσκόμιση συμπληρωματικών στοιχείων 
ή διευκρινίσεων. Επισημαίνεται ότι ειδικές απαιτήσεις 
των ενδιαφερομένων θα εξετάζονται σε εύλογο χρονικό 
διάστημα.

4. Οι αρμόδιοι τεχνικοί του ΔΕΔΔΗΕ, παρουσία του 
εξουσιοδοτημένου αδειούχου ηλεκτρολόγου του χρή-
στη διενεργούν επιτόπιο έλεγχο στην παροχή και δο-
κιμή λειτουργίας με την οποία διαπιστώνεται η ορθή 
μεταγωγή τροφοδότησης της παροχής από το Δίκτυο 
προς το Η/Ζ και αντίστροφα και στη συνέχεια η διάταξη 
μεταγωγής δύναται να ασφαλίζεται.

5. Μετά τον επιτυχή έλεγχο λειτουργίας της διάταξης 
μεταγωγής και την προσκόμιση της απαραίτητης Υ.Δ.Ε, 
εφόσον αυτή δεν είχε προσκομιστεί κατά την υποβολή 
της αίτησης, υπογράφεται η Πρόσθετη Συμφωνία για 
εφεδρική ηλεκτροπαραγωγή στην παροχή μεταξύ του 
ΔΕΔΔΗΕ και του αιτούντα. Με την Υ.Δ.Ε πιστοποιείται η 
σύνδεση της εφεδρικής μονάδας ηλεκτροπαραγωγής 
στην εσωτερική ηλεκτρική εγκατάσταση της παροχής 
ηλεκτρικού ρεύματος.

6. Μετά την υπογραφή της Πρόσθετης Συμφωνίας 
και προκειμένου να ολοκληρωθεί η διαδικασία για την 
έναρξη λειτουργίας του εφεδρικού σταθμού ηλεκτρο-
παραγωγής ο αιτών υποβάλλει την Υπεύθυνη δήλωση 
προς την Διεύθυνση Ανάπτυξης της οικείας Περιφέρει-
ας σύμφωνα με υπόδειγμα της ΥΠΕΝ/Δ Η Ε/89003/443 
(ΦΕΚ Β’ 5674/17.12.2018) υπουργικής απόφασης, η οποία 
κοινοποιείται και στον ΔΕΔΔΗΕ.

Ο ΔΕΔΔΗΕ τηρεί Μητρώο Εφεδρικών Η/Ζ, το οποίο 
αναρτάται στον ιστότοπο του και περιέχει τα ακόλουθα 
στοιχεία:

- Ημερομηνία υποβολής αίτησης - Αριθμός Πρωτο-
κόλλου

- Επωνυμία αιτούντος
- Αριθμός παροχής
- Ισχύς παροχής
- Τοποθεσία εγκατάστασης (Οδός, αριθμός, ΤΚ)
- Δήμος
- Περιφέρεια ΔΕΔΔΗΕ
- Αιτούμενη ισχύς Η/Ζ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40448 Τεύχος B’ 3433/11.09.2019

 -Ημερομηνία αυτοψίας
 -Ημερομηνία υπογραφής Πρόσθετης Συμφωνίας Σύν-

δεσης
- Ημερομηνία υποβολής Υπεύθυνης Δήλωσης έναρξης 

λειτουργίας Η/Ζ στην Διεύθυνση Ανάπτυξης της οικείας 
Περιφέρειας

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Ιουλίου 2019

Ο Πρόεδρος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΥΛΑΞΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02034331109190008*


		2019-09-12T10:20:59+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




